biri de kavramların hadis usulü literatüründeki tekâmül sürecinin izlenmesidir.

Tez yazımında DİA’nın imla usulleri esas alınmıştır. Konuların işlenişinde ve

dipnot gösteriminde kaynakların kronolojik sırasına dikkat edilmiştir. Ayrıca merdud

hadis türlerinin işlenişinde İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) Nüzhetü’n-nazar

adlı eserindeki tasnifi esas alınmıştır. Zira bu kaynak merdud hadis konusunun türleriyle

birlikte sistemli bir şekilde işlendiği ilk eser olma niteliğini taşımanın yanında Arapça

ve Türkçe birçok eserde de onun usulünün takip edildiği bir kaynaktır.

Bu çalışmada kavramların tahlili ve karşılaştırması, aşağıda kronolojik sırasıyla

zikredilecek olan hadis usulü eserleri üzerinden yapılmıştır. Merdud hadis ve türleri

müstakil olarak hadis usulü eseri niteliği taşımayıp bazı usul konularına yer veren

mütekaddimûn dönemi ilk kaynakları olarak değerlendirilen eserlerden İmam Şâfi‘î’nin

(ö. 204/819) er-Risâle, Müslim’in ( ö. 261/874) Mukaddime, Tirmizî’nin (ö. 279/892)

Kitâbü’l-‘İlel adlı eseri içerisinde incelenmiştir. Aynı döneme ait ilk müstakil usul

eserleri olan Râmhürmüzî’nin (ö. 360/971) el-Muhaddisü’l-fâsıl, Hâkim en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs, Hatîb el-Bağdadî’nin (ö. 463/1071)

önemli bilgilerin elde edildiği kaynaklardandır.

Müteahhirûn dönemi eserlerinden hadis usulü alanında büyük önemi haiz olan

ilk dönem kaynaklarından İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Ulûmü’l-hadîs, Zeynüddîn el-

Irâkî’nin (ö. 806/1404) Fethu’l-mugîs bi şerhi Elfiyeti’l-hadîs, İbn Hacer el-

Askalânî’nin (ö. 852/1448) en-Nüket ‘alâ kitâbi İbni’s-Salâh ve bu eserinden sonra te'lif

ettiği Nüzhetü’n-nazar, Sehâvî (ö. 902/1497)’nin Fethu’l-muğîs bi şerhi Elfiyeti’l-hadîs,

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Tedrîbü’r-râvi fî şerhi Takribi’n-Nevevî, Ali el-Kârî’nin (ö.

1014/1605) Şerhu şerhi Nuhbeti’l-fiker, Emîr es-San‘ânî’nin (ö. 1182/1768) Tevzîhu’l-

efkâr li me‘âni Tenkîhi’l-enzâr isimli eserleri konu açısından önemli tespitlerin yapılıp

ciddi istifadelerin sağlandığı eserlerdendir.

Son dönem eserlerinden ise Leknevî’nin (ö. 1304/1886) Zaferü’l-emânî fî şerhi

Muhtasari’l-Cürcânî, Cemâlüddîn el-Kâsımî’nin (ö. 1866-1914) Kavâidü’t-tahdîs,

Tâhir el-Cezâirî’nin (ö. 1852-1920) Tevcîhü’n-nazar, Babanzâde Ahmed Naîm’in (ö.

1353/1934) Tecrîd-i Sarîh Mukaddimesi, Ahmed Muhammed Şâkir’in (ö. 1892-1958)

el-Bâ‘isü'l-hasîs, Tehânevî’nin (ö. 1892-1974) Kavâid fî ulûmi’l-hadîs, Subhî es-

Sâlih’in (ö. 1926-1986) Ulûmü’l-hadîs ve mustalahuh, Nûrettin Itr’ın Menhecü’n-nakd

fî ulûmi’l-hadîs adlı eserleri de kavramlar hakkında daha net bilgilerin elde edildiği ve

birçok mülahazaların bir arada zikredildiği kaynaklardır.

Bu eserlerin yanında Kâdî Iyâz’ın (ö. 544/1149) el-İlmâ‘ adlı eseri tetkik edilmiş

ancak eser içerisinde hadis öğrenim adabı, rivayet usulleri, rivayet lafızları gibi teknik

konular işlenmiş olup konumuzla alakalı herhangi bir bilginin yer almadığı tespit

edilmiş ve bu çalışmanın kaynakları arasına dâhil edilememiştir. Ayrıca Ebû Dâvûd es-

Sicistânî’nin (ö. 275/889) Kitâbü’l-Merâsil’i Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Takrîb ve’t-

teysîr’i, Mahmûd Tahhân’ın Teysîru mustalahi’l-hadîs’i de tezde zaman zaman

müracaat edilen eserlerdendir.

Çalışmanın birinci bölümünde merdud kavramının lügat ve ıstılah manalarına

temas edildikten sonra yukarıda zikredilen ana kaynaklar dikkate alınarak merdud

Ebû Îsâ et-Tirmizî’nin (ö. 279/892) Câmi‘ine aldığı hadislerin durumlarını izah

etmek amacıyla son bölüm olarak kaleme aldığı bir bakıma mukaddime niteliğindeki

Kitâbu’l-‘İlel’inde de merdud kavramına rastlanmamakla beraber tespit edildiği

kadarıyla merdud hadis türlerinden mürsel, münker ve şâz
22

kelimeleri eser içerisinde

geçmektedir.

Hicri dördüncü asırda çeşitli soru ve sorunlar etrafında mütekaddimûn müellifler

tarafından baştan sona konuların senedli bilgilerle işlendiği ve belirli bir tasnife tabi

tutulmaksızın aktarıldığı müstakil usul eserlerinden ilk hadis usulü eseri niteliği taşıyan

Ebû Muhammed el-Hasen b. Abdirrahmân er-Râmhürmüzî’nin (ö. 360/971) el-

Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâ‘î adlı eseri içerisinde merdud hadis kavramına

yer verilmemiştir. Ancak merdud hadisin alt başlıklarından olan mürsel, şâz ve

müdelles
23

terimlerine eser içerisinde yer verilmekle birlikte konuların izahı

yapılmaksızın râvînin cerh edilmesine delalet eden lafız olarak zikredilmiştir.

el-Hâkim lakabıyla tanınan Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs eserinde de yine merdud kavramına

değinilmemiştir. Ancak merdud hadis çeşitlerinden olan mürsel, munkatı‘, mu‘dal,

müdrec, müdelles, muztarib, muallel, şâz ve musahhaf
24

konuları sırasıyla ayrı ayrı

başlıklar halinde ele alınmıştır.

Mütekaddimûn dönemi müstakil hadis usulü müellefâtından incelenen eserler

içerisinde merdud hadis teriminin sadece Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) el-Kifâye

fî ilmi’r-rivâye adlı eserinde yer aldığı görülmektedir. Hatîb, Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

büyük günahlar hakkındaki hadislerini zikrettiği bölüm içerisinde “adalet vasfını

kaybetmiş kimsenin haberi, merduddur”
25

şeklinde bir kayıtta bulunmuştur. Ayrıca

temas edilmemiş mevzûları bir tarife kavuşturmuş ve bu yönüyle de kendisinden

sonraki müelliflere ciddi anlamda yol gösterici olması sebebiyle usul-i hadis alanında

dönüm noktası olarak değerlendirilen
28

Mukaddimetü İbni’s-Salâh ismiyle meşhur

olmuş İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) ‘Ulûmü’l-hadîs adlı eserinde de merdud hadis

konusu mevzu bahis edilmemiştir. Bununla birlikte zayıf hadis ve alt başlıkları olarak

mürsel, munkatı‘, mu‘dal, ta‘lik, tedlîs, şâz, münker, muallel, muztarib, müdrec, mevzû,

maklûb ve musahhaf
29

konuları ele alınmıştır.

Ebü'l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn el-Irâkî (ö. 806/1404) İbnü’s-

Salâh’ın ‘Ulûmü’l-hadîs'ini 1002 beyitte özetleyip Tebsıratü’l-mübtedî ve tezkiretü’l-

müntehî ismini verdiği ve Elfiyye diye meşhur olan bu eser üzerine yazdığı ve Fethu’l-

28

İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı, İstanbul 2013, s. 223.
29

İbnü’s-Salâh, ‘Ulûmü’l-hadîs, s.

önemli bir konumu haiz olup rağbet görmüştür.

Irâkî'nin Elfiyye'si üzerine şerh yazanlardan biri olan Ebü'l-Hayr Şemsüddîn

Muhammed b. Abdirrahmân es-Sehâvî (ö. 902/1497), Irâkî'nin kendi eseri üzerine

yazdığı şerhine verdiği ismi ve eserin tertibini aynen takip etmekle birlikte birçok farklı

yorum ve izahlarda bulunmuştur. Sehâvî’nin sözü edilen Fethu’l-muğîs adlı eserinde bir

hadis çeşidi olarak merdud kavramına yer verilmemekle birlikte bir cerh lafzı olarak

merdud kelimesine birçok yerde rastlanmaktadır. Buna ek olarak zayıf hadis çeşitleri

olarak muallak, mürsel, munkatı‘-mu‘dal, tedlîs, şâz, münker, muallel, muztarib,

müdrec, mevzû, maklûb ve musahhaf
35

hadis türleri ele alınmıştır.

İmâm Nevevî'nin (ö. 676/1277) et-Takrîb ve’t-teysîr li ma‘rifeti süneni’l-

beşîri’n-nezîr isimli muhtasarı üzerine Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) Tedrîbü’r-

râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî adıyla kaleme aldığı şerhte merdud hadis terimini

kullanmakla birlikte onun taksimatından bahsetmemiş yalnızca haberlerin ya makbul ya

da merdud olacağını beyan ederek
36

zayıf hadis ve çeşitleri üzerinde durmuştur. Zayıf

hadis çeşitlerinden de mürsel, munkatı‘, mu‘dal, muallak, tedlîs, şâz, münker, metrûk,

muallel, muztarib, müdrec, mevzû, maklûb, musahhaf, ve muharref
37

terimleri ele

alınmıştır.

Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî (ö.

1014/1605), İbn Hacer’in Nüzhetü’n-nazar fî tavzîh-i Nuhbetü'l-fiker’i üzerine kaleme

aldığı Şerhu Şerhi Nuhbeti'l-fiker adlı eseri te’lif etmiştir. Müellif bu eserinde merdud

hadis ve çeşitleri hususunda İbn Hacer’in tasnif ve tariflerine yer vererek hadisleri

muallak, mürsel, mu‘dal, munkatı, müdelles, mevzû, metrûk, münker, muallel, müdrec,

Emîr es-San‘ânî ismiyle marûf Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. İsmâ‘îl (ö.

1182/1768) tarafından Ebû Abdillâh İzzüddîn Muhammed b. İbrâhîm el-Vezîr’in (ö.

840/1436) Tenkîhu’l-enzâr fî ulûmi’l-âsâr adlı hadis usulü kitabına şerh olarak kaleme

alınan Tavzîhu’l-efkâr li me‘ânî Tenkîhi’l-enzâr’ı içerisinde çeşitli yerlerde merdud

kelimesi geçmekle birlikte buralarda hadisin kabul edilemeyeceği anlamını ihtiva

etmektedir. Ayrıca zayıf hadis başlığı altında mürsel, munkatı‘, mu‘dal, tedlîs, şâz,

gelişim gösterdiği ve bu dönemlere ait te’lifât üzerine tefekkür edilerek ve ondan

istifadeyle yeni meselelere çözüm sunma gayretinden müteşekkil günümüze kadar

uzanan zaman diliminin son dönem olarak tabir edildiği bilinmektedir. Bu dönemin

müelliflerinden Abdulhay el-Leknevî’nin (ö. 1304/1886) Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö.

816/1413) el-Muhtasar fî usûli’l-hadis adlı eserinin üzerine yazdığı Zaferü’l-emânî fî

şerhi Muhtasari’l-Cürcânî isimli şerh içerisinde merdud hadis kavramına yer

verilmemiş ancak zayıf hadis ve çeşitleri konu edilmiştir. Bu bağlamda zayıf hadis

39

Ebû İbrahim İzzüddîn Muhammed b.

ibtidasında bir veya birkaç râvî düşmesi yahut bütün sened iskat edilerek rivayet

edilmesi” şeklinde tanımlanarak ele alınmış ve muallak hadis hakkında selefin görüşleri

beyan edilmiştir.
117

Ayrıca temrîz sîgasıyla rivayet edilen hadislere muallak adını

vermek alışılagelen bir şey değilse de müteahhirûndan Ebu’l-Haccâc el-Mizzî (ö.

742/1341) ile Hâfız Nevevî’nin (ö. 676/1277) bazı eserlerinde bu gibi rivayetlere de

ta‘lîk dedikleri belirtilmiştir.
118

Ahmed Muhammed Şâkir'in el-Bâ‘isü’l-hasîs’inde muallak hadisin tarifinden

bahsedilmeksizin “Sahîhayn’daki ta‘lîkatlar” başlığı altında açıklamalar ve örneklere

yer verilmiştir.
119